
1

La presente deliberazione viene affissa il 20/10/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 235 del 20/10/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Promozione e stipula Accordo di Programma ex art. 12 L.R. n.16/2004, tra la Provincia di

Benevento e i Comuni di Foglianise, Vitulano, Cautano, Castelpoto, Campoli del Monte

Taburno ed Apollosa e gli altri enti , soggetti privati comunque interessati alla definizione

ed esecuzione dell’intervento:“Lavori di completamento funzionale dell’arteria in

direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3° lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla

SS 7 Appia – 1° stralcio funzionale”

L'anno duemilaventuno, il giorno venti del mese ottobre alle ore 13:45 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) DI PROMUOVERE secondo le disposizioni di cui al comma 3, dell’art.12, L.R. 16/2004 – la
competenza primaria sull’intervento infrastrutturale in titolo, la conclusione e stipula di apposito
Accordo di Programma, tra la Provincia di Benevento e i Comuni di Foglianise, Vitulano, Cautano,
Castelpoto, Campoli del Monte Taburno ed Apollosa, territorialmente coinvolti, le Amministrazioni
dello Stato, gli altri Enti pubblici e privati ed i Soggetti portatori di interessi diffusi, con le modalità
previste dal medesimo art.12, onde fruire, anche in relazione della speditezza procedimentale
ampiamente motivata dalla conclamata sua valenza strategica, degli effetti tutti ad esso connessi;

2) DI INCARICARE il Dirigente del Settore Tecnico di adottare i conseguenziali provvedimenti e di
procedere, nel rispetto del conferente quadro normativo, all’espletamento delle correlate procedure;

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, quarto comma, del
D.Lgs.vo 18/08/2000 n°267.



3

OGGETTO:

Promozione e stipula Accordo di Programma ex art. 12 L.R.

n.16/2004, tra la Provincia di Benevento e i Comuni di Foglianise,

Vitulano, Cautano, Castelpoto, Campoli del Monte Taburno ed

Apollosa e gli altri enti , soggetti privati comunque interessati alla

definizione ed esecuzione dell’intervento:“Lavori di completamento

funzionale dell’arteria in direzione Valle Caudina SS n. 7 Appia – 3°

lotto (ex IV lotto) e bretella di collegamento alla SS 7 Appia – 1°

stralcio funzionale”

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

Premesso che:
- con Delibera del 1° dicembre 2016 n°54, il CIPE ha approvato il Piano Operativo Infrastrutture FSC

2014/2020 adottato, ai sensi della Legge 190/2014, dalla Cabina di regia istituita, su proposta del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con D.P.C.M. del 25/02/2016;

- detto Piano ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e ferroviaria favorendo

l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella rete, con particolare riferimento
alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree urbane e provvedere alla messa in
sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità sicura e sostenibile;

- nell’ambito del richiamato P.O., il M.I.T. ha assegnato alla Regione Campania una quota pari a

45,56 M€ delle risorse programmate sull’Asse Tematico “A” per la realizzazione dell’intervento in
epigrafe;

- detto intervento è stato fatto oggetto, per quanto attiene gli aspetti procedurali preordinati

all’affidamento dei lavori, della deliberazione di Giunta Regionale n°104/2018;
- con successiva deliberazione n°385 del 19/06/2018, la Giunta Regionale della Campania ha, tra

l’altro, individuato le Provincie e la Città Metropolitana – nella qualità di Soggetti gestori delle
strade – quali Enti Attuatori degli interventi puntuali finanziati nell’ambito del citato Asse Tematico
“A” del P.O. Infrastrutture 2014/2020;

- l’epigrafato completamento dell’infrastruttura stradale in titolo (3° lotto ex 4° lotto del progetto

generale esecutivo) è stato ricompreso nel sottosistema “Corridoi Trasversali e Dorsale Appenninica
– Sistema stradale: Benevento-Caserta-A1-Caianello-Grazzanise e variante di Caserta”;

- gli atti progettuali ad esso completamento correlati, già originariamente approvati – relativamente

ai livelli preliminare, definitivo ed esecutivo – dal Consorzio di Bonifica della Valle Telesina (Ente
precedentemente indicato dalla Regione Campania per l’attuazione del 1° e 2° lotto in esercizio)
sono stati trasferiti, in data 08/10/2002, dal cennato Consorzio alla Provincia di Benevento in
derivazione dell’Accordo Procedimentale Quadro per la Mobilità Provinciale approvato con Delibera
della Giunta Regionale della Campania n°1282 del 05/04/2002;

- la Provincia di Benevento ha proceduto ad una complessiva rivisitazione dei suindicati atti

progettuali – già fatti oggetto di aggiornamento nell’anno 2011 ed approvati con deliberazione
della Giunta Provinciale n°97/2011 – al fine di assicurarne, atteso il lungo tempo decorso sia
dall’originaria redazione che dal successivo aggiornamento, compatibilità e conformità alle
sopravvenute normative in materia di lavori pubblici, nonché al fine di verificarne corrispondenza
con le previsioni della strumentazione urbanistica vigente nei Comuni interessati dal più volte
richiamato completamento ed in difetto attivare i necessari incombenti/adempimenti all’uopo
previsti dalla legislazione di comparto.



4

Considerato che:
- si rende necessario, per effetto della rivisitazione progettuale di cui sub. prec. punto, procedere,

con i conseguenti e connessi effetti di legge, alla riapprovazione del progetto definitivo
dell’epigrafato completamento, il cui permanente e preminente interesse pubblico risulta
chiaramente espresso nella cennata Delibera Cipe n°54/2016, che ne ha riconosciuto valenza
strategica per lo sviluppo e la modernizzazione del Paese, ciò in conformità alle conferenti decisioni
del Parlamento Europeo e del Consiglio;

- conseguenzialmente, sono state programmate le attività progettuali e procedurali preordinate

all’approvazione dell’operata rivisitazione progettuale, la cui tempistica ha dovuto tener conto dei
vincoli attuativi imposti dalla Delibera Cipe n°25/2016 e successiva n°26/2018, che prevedono la
revoca dei Fondi assentiti qualora non fatti oggetto di obbligazioni giuridicamente vincolanti da
assumersi entro il 31/12/2021 ed il limite temporale dell’articolazione finanziaria delle risorse
programmate dal F.S.C. 2014/2020, al 31/12/2025;

- occorre quindi procedere in tempi brevi alla riapprovazione del progetto definitivo dell’intervento di

completamento in oggetto riportato, per come da ultimo aggiornato;
- nella fase previa alla cennata riapprovazione occorre assicurare, in conformità delle conferenti

previsioni di legge, la più ampia e consapevole partecipazione collaborativa dei Soggetti Pubblici e
Privati interessati dalla realizzazione del completamento de quo.

Rilevato che:
- per la prosecuzione del procedimento teso alla realizzazione dell’intervento di che trattasi occorre

riacquisire tutti i pareri e gli atti di assenso dei vari Enti ed Associazioni portatori di interessi
diffusi, attraverso l’istituto della conferenza dei servizi, da espletarsi ai sensi delle conferenti
vigenti disposizioni normative;

- al perfezionamento degli incombenti correlati al cennato completamento può pervenirsi, siccome la

Provincia intende pervenire, mediante promozione e definizione di Accordo di Programma ex art.
12 L.R. n°16/2004 al fine di fruire, anche in relazione della speditezza procedimentale ampiamente
motivata dall’indicata valenza strategica del cennato completamento, degli effetti tutti ad esso
connessi;

- al fine di pervenire al cennato Accordo sarà convocata, in coerenza con le disposizioni di cui al

richiamato art.12 L.R. n°16/2004 e s.m.i., Conferenza dei Servizi tra i rappresentanti di tutte le
Amministrazioni interessate ed i Soggetti non Istituzionali comunque interessati dalla realizzazione
dell’intervento.

Tenuto conto che:
- il prescritto adeguamento/aggiornamento del progetto definitivo de quo, risulta completato e

formalmente trasmesso alla competente Direzione Generale per la mobilità in Regione Campania;
- in relazione alla conseguita definizione tecnico procedurale, preordinata all’affidamento della fase

realizzativa dell’intervento, si è proceduto all’ulteriore aggiornamento dei correlati cronoprogrammi
di spesa e procedurali approvati con precedente deliberazione presidenziale n°165 del 17/07/2019;

- l’adottata rimodulazione riscontra tempistiche sempre più stringenti per far si che possa

concretizzarsi il conseguimento dell’obbligazione giuridicamente vincolante (stipula del contratto di
appalto) e l’ultimazione dell’opera entro il 31/12/2025, pena la revoca del finanziamento assentito.

Ritenuto pertanto doversi procedere ad un’azione integrata tra questa Provincia, i comuni di
Foglianise, Vitulano, Cautano, Castelpoto, Campoli del Monte Taburno ed Apollosa, territorialmente
coinvolti, le Amministrazioni dello Stato, gli altri Enti pubblici e privati ed i Soggetti portatori di
interessi diffusi comunque interessati alla definizione ed esecuzione dell’intervento infrastrutturale di
che trattasi, all’uopo promuovendo la conclusione e sottoscrizione di Accordo di Programma con le
modalità previste dall’art.12 della L.R. n°16/2004 e s.m.i.
Vista la Legge 241/1990 e s.m.i.;
Visto il T.U. Enti locali n°267/2000;
Visto il D. Lgs. n°50/2016.

Il Presidente
DELIBERA

Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo
4) di promuovere secondo le disposizioni di cui al comma 3, dell’art.12, L.R. 16/2004 – la competenza

primaria sull’intervento infrastrutturale in titolo, la conclusione e stipula di apposito Accordo di
Programma, tra la Provincia di Benevento e i Comuni di Foglianise, Vitulano, Cautano, Castelpoto,
Campoli del Monte Taburno ed Apollosa, territorialmente coinvolti, le Amministrazioni dello Stato,



5

gli altri Enti pubblici e privati ed i Soggetti portatori di interessi diffusi, con le modalità previste dal
medesimo art.12, onde fruire, anche in relazione della speditezza procedimentale ampiamente
motivata dalla conclamata sua valenza strategica, degli effetti tutti ad esso connessi;

5) di incaricare il Dirigente del Settore Tecnico di adottare i conseguenziali provvedimenti e di
procedere, nel rispetto del conferente quadro normativo, all’espletamento delle correlate
procedure;

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, quarto comma, del
D.Lgs.vo 18/08/2000 n°267.

Verbale letto, confermato e sottoscritto

Benevento, lì 21/05/2021

Il Responsabile del Servizio Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 37 del 21/05/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/06/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 19/10/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 235 del 20/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 20/10/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


